
Britské zdravotnictví je v troskách, hlásí
Janina z Londýna
- CZ24 News | 26. února 2024

UK: Nedávné zprávy o operaci manželky prince Williama Kate a onkologickém onemocnění
krále Karla III. ve Spojeném království znovu rozproudily debatu o palčivém tématu
kolabujícího britského zdravotnictví. Řada lidí na ostrovech čeká měsíce na nejen na
operaci, ale dokonce i na vyšetření.

Když nastupoval Rishi Sunak na post premiéra, sliboval, že se pokusí stáhnout čekací dobu na
operaci pod jedenáct měsíců. Ta mezitím spíše narostla a navíc se začala prodlužovat dokonce i lhůta
na vyšetření.V Británii je veřejné zdravotnictví zdarma. Neexistuje v podstatě žadný samoplátce –
pokud je třeba žena v domácnosti, prostě nepotřebuje platit žádné zálohy. V Británii tedy neexistuje,
že byste mohli dlužit nějaké platby za zdravotní pojištění, pokud nejste zaměstnanec, a v tomto
případě tedy za vás ručí zaměstnavatel. Dokonce i jako živnostník si do určité výše příjmu můžete
vybrat, zda budete platit sociální a zdravotní pojištění dobrovolně.

Veřejné zdravotnictví tak můžete využívat dle libosti. Tedy, upřesníme to – dle možností tohoto
zdravotnictví – pokud se dostanete na operaci či vyšetření dříve než přistoupíte k řece Styx, kde
budete čekat na svého Charóna, aby vás převezl na ´druhou stranu´.

Platit si soukromé připojištění je pro střední vrstvu už skoro samozřejmostí

Kdo tedy může, platí si v Británii soukromé zdravotní připojištění, které se dělí na dvě varianty – buď
levnější, to, které zahrnuje privátní léčbu, ale ne diagnostiku. Dostane se Vám rychlé a pohodlné
léčby, ale musíte stále využít veřejné zdravotnictví pro prvotní diagnostiku (rentgen, sono) a až poté
budete léčeni – dříve ne. Nejste diagnostikováni.

Takže pokud nechcete čekat další měsíce, vezmete druhou – dražší – variantu soukromého
připojištění, kdy získáte v balíčku léčba a diagnózu. Pak jsou ještě varianty s dentální péčí – ta je
zase zvlášť. Toto připojištění platíte každý měsíc. Pak se vaše čekací lhůty se zkrátí na dny,
maximálně týdny.

Královská rodina si soukromou léčbu platí sama, ovšem z daní svých poddaných. Lidé to tu nenesou
dobře. V různých debatách napříč britskými médii se postupně začaly objevovat diskuze o tom, že
Kate šla na operaci placenou z daní lidí, kteří si ji nemohou dovolit a z veřejného zdravotnictví jim
uhrazena nebude.

Stěžují si i Ukrajinci. Na vyšetření raději odjedou domů

Na extrémně dlouhé čekací lhůty si stěžují dokonce i ukrajinští váleční uprchlíci. A nejen to.
Americký deník The New York Times na konci uplynulého roku upozornil, že na vyšetření hromadně
cestují domů a pak se zase vracejí.

Nespokojenost Ukrajinců se nicméně netýká jen zdravotní péče ve Velké Británii. Stížnosti přišly
taky na zdravotníky z Franice, Španělska nebo Švédska. O Česku, kde se mnohým Ukrajincům
dostává přednostní péče, se článek NYT nezmiňuje.

https://cz24.news/britske-zdravotnictvi-je-v-troskach-hlasi-janina-z-londyna/
https://cz24.news/britske-zdravotnictvi-je-v-troskach-hlasi-janina-z-londyna/


AUTOR: Jane Frank

ZDROJ

https://denik.to/britske-zdravotnictvi-je-v-troskach/

